
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о наложении штрафа по делу об административном

правонарушении № 65 - Р - 13

14 мая 2013 г.                                                                                                    г. Липецк

Резолютивная часть постановления объявлена 14 мая 2013 года

Постановление в полном объеме изготовлено 14 мая 2013 года       

     Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области (далее - Липецкое УФАС России) Г.И. Жданов,   рассмотрев  материалы дела  об административном правонарушении № 65-Р-13, возбужденного в отношении директора общества с ограниченной ответственностью  «Елец Реклама» Смолянина Владимира Александровича (<…>),

УСТАНОВИЛ:

В газете «Елецкая реклама» № 39 (501) от 02 октября 2012 года на 32 странице распространялась реклама, в которой говорится: «Красота лица. Красота тела. Красота улыбки. «Медикон» КЛИНИКА КРАСОТЫ Коронка от 499 руб. Удаление зуба от 299 руб. Протез без обточки от 7500 руб. Съёмный протез от 2499 руб. Фотоэпиляция от 25 руб. Фотоомоложение от 80 руб. Лечение кариеса от 299 руб. Моментальное устранение морщин от 140 руб. Лиц. № ЛО-48-01-000353 от 22.07.2010 выд. Упр. здравоохр. Липецкой обл. Лиц. № 48-01-000165 от 28.06.2007 выд. Фед. службой по надзору в сфере здравоохр. и соц. раз-я Когда нужна консультация стоматолога? См. на стр. 20 Цены действительны на момент публикации <…> Ellipse Juvederm  step peel  Ботокс». Данная рекламная информация содержит признаки нарушения ФЗ «О рекламе».

Статья 1 ФЗ «О рекламе» в числе целей данного Федерального закона устанавливает в том числе, реализацию права потребителей на получение добросовестной и достоверной рекламы, а также пресечение фактов ненадлежащей рекламы.

Согласно п.1 ст.3 ФЗ «О рекламе» реклама – информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование и поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

п.2 ст.3 ФЗ «О рекламе» говорит, что объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

п.3 ст.3 ФЗ «О рекламе» говорит, что товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.

Согласно п. 4 ст. 3 Закона ненадлежащая реклама - реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.


Согласно ч. 7 ст. 24 ФЗ «О рекламе» реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах, продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими способами, - не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного пространства). Требования настоящей части не распространяются на рекламу, распространяемую в местах проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных подобных мероприятий, а также в предназначенных для медицинских и фармацевтических работников специализированных печатных изданиях, и на иную рекламу, потребителями которой являются исключительно медицинские и фармацевтические работники.


Указанная норма требует включить в содержание рекламы лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники один из видов предупреждения:

-   о    наличии противопоказаний к их применению и использованию (признак, указывающий на невозможность, нежелательность или вредность употребления);

- о необходимости ознакомления с инструкцией по применению объекта рекламирования;

- о    необходимости получения консультации специалистов.


05.02.2013 года в адрес газеты «Елецкая реклама» был направлен письменный запрос о предоставлении информации по факту распространения указанной выше рекламы. В ответ на запрос были предоставлены копии запрашиваемых документов. Из предоставленных документов следует, что рекламодателем указанной выше рекламы является ЗАО «Медикон», а рекламопроизводителем и рекламораспространителем выступает ООО «Елец Реклама», что подтверждается договором № 16/2 от 18.02.2010 года.


В приложениях к лицензиям № 48-01-000165 от 28.06.2007, выданной Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития, и № ЛО-48-01-000353 от 22.07.2010, выданной Управлением здравоохранения Липецкой области, указаны виды услуг, оказываемые обществом. В данный перечень входят услуги: рентгенология, сестринское дело, стоматология, стоматология ортопедическая, стоматология терапевтическая, стоматология хирургическая, дерматовенерология, косметология (терапевтическая). Таким образом, обществом рекламируются предоставляемые потребителям медицинские услуги — удаление зубов, протезирование, фотоэпиляция, фотоомоложение, лечение кариеса и другие.


Кариес зуба - поражение твёрдых тканей зуба, выражающееся в последовательном его разрушении (эмали, дентина, цемента) с образованием полости. Любое лечение зубов начинается с первого визита к стоматологу. Этот визит – консультация, в ходе которой пациент рассказывает доктору, на что он жалуется и что его беспокоит, а сам врач сравнивает «показания» клиента с тем, что он сам видит у последнего во рту.


Удаление зуба — хирургическое вмешательство в полости рта. Прежде чем принять решение об удалении, стоматолог тщательно осматривает полость рта. Стоматолог собирает общемедицинский и стоматологический анамнез, делает рентгеновские снимки, с помощью последнего стоматолог оценивает состояние зуба, его корней и расположенной вокруг корня кости. Стоматолог должен знать, страдает ли пациент каким-то другим заболеванием, какие лекарства пациент применяет, т.к.  некоторые медикаменты, применяемые пациентом, могут вызвать осложнения в процессе удаления зуба, например, аспирин, замедляет процесс свертывания крови.                                                                
Фотоэпиляция - один из способов удаления волос при помощи высокоимпульсного света. Методом фотоэпиляции можно удалять любые волосы, кроме седых.


Фотоомоложение представляет собой метод, предназначенный для коррекции возникающих с возрастом изменений лица. Прежде чем выполнять процедуру необходимо ознакомиться и с показаниями, и с противопоказаниями.


 Таким образом, рекламируемые в указанной выше рекламе услуги, являются медицинскими.

В нарушение ч.7 ст.24 ФЗ «О рекламе» в рекламе медицинских услуг ЗАО «Медикон», размещённой в газете «Елец Реклама» № 39 (501) от 02.10.2012 года,  отсутствует предупреждение о возможных противопоказаниях и получении консультации специалиста.

      Согласно части 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение требований, установленных, в частности, частью 7 статьи 24 Закона несет рекламодатель, которым, в силу пункта 5 статьи 3 Закона является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо, то есть ЗАО «Медикон», что подтверждается договором 16/2 от 18.02.2010 года.

Согласно части 7 статьи 38 Закона ответственность за нарушение требований, установленных, в частности, частью 7 статьи 24 Закона несет рекламораспространитель, которым в силу пункта 7 статьи 3 Закона является лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, то есть ООО «Елец Реклама». 

21 марта 2013 года от директора ЗАО «Медикон» <…> по электронной почте Липецким УФАС России были получены следующие документы: объяснение по поводу согласования макета, объяснительная администратора <…> по поводу наличия печати ЗАО «Медикон» на акте выполненных работ ООО «Елец Реклама», приказ по ЗАО «Медикон» об объявлении <…> строгого выговора. 


На рассмотрении дела № 8 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе 28 марта 2013 года директор ЗАО «Медикон» <…>  заявила, что макет рекламы не был с ней согласован, а в ООО «Елец Реклама» она обращалась за услугами по изготовлению макета рекламы, а не её размещением в газете.


Представитель ЗАО «Медикон» <…> пояснил, что размещённую рекламу в газете «Елецкая реклама» они увидели не сразу, а только после третьего выпуска, и только тогда устно обратились в ООО «Елец Реклама» с требованием прекратить распространение данной рекламы.

Директор ООО «Елец Реклама» <…> пояснил, что макет рекламы согласовывается по электронной почте и телефону.

Комиссия по итогам рассмотрения дела № 8 о нарушении законодательства о рекламе 29.03.2013 года решила:

1. Признать ненадлежащей рекламу, распространённую ООО «Елец Реклама» в газете «Елецкая реклама» № 39 (501) от 02.10.2012 г. следующего содержания: «Красота лица. Красота тела. Красота улыбки. «Медикон» КЛИНИКА КРАСОТЫ Коронка от 499 руб. Удаление зуба от 299 руб. Протез без обточки от 7500 руб. Съёмный протез от 2499 руб. Фотоэпиляция от 25 руб. Фотоомоложение от 80 руб. Лечение кариеса от 299 руб. Моментальное устранение морщин от 140 руб. Лиц. № ЛО-48-01-000353 от 22.07.2010 выд. Упр. здравоохр. Липецкой обл. Лиц. № 48-01-000165 от 28.06.2007 выд. Фед. службой по надзору в сфере здравоохр. и соц. раз-я Когда нужна консультация стоматолога? См. на стр. 20 Цены действительны на момент публикации <…> Ellipse Juvederm  step peel  Ботокс», поскольку она распространялась с нарушением требований ч.7 ст. 24 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ, т. к. в рекламе отсутствует предупреждение о возможных противопоказаниях и получении консультации специалиста.

2. Выдать ООО «Елец Реклама» предписание об устранении нарушений законодательства о рекламе.

3. Передать материалы дела должностному лицу Липецкого УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.3 КоАП РФ.


Таким образом, осуществляя руководство деятельностью общества с ограниченной ответственностью «Елец Реклама»,  директор ООО «Елец Реклама» Смолянин В.А.  совершил  административное правонарушение, нарушив ч. 7 ст. 24 ФЗ “О рекламе”, за которое ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.

 
Согласно ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2-4 настоящей статьи, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей. 

  
Объектом рассматриваемого правонарушения являются общие и специальные требования к процессу производства, размещения и распространения рекламы на рынках товаров, работ, услуг в соответствии с ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ.

 Объективная  сторона состоит в нарушении установленных рекламным законодательством норм и заключается в том, что директор ООО «Елец Реклама» <…>, осуществляя руководство деятельностью общества, нарушил  ч. 7 ст. 24 ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ.


Субъект – директор ООО «Елец Реклама» <…>, назначенный на должность решением № 2 участника Общества с ограниченной ответственностью «Елец Реклама» от 29.10.2009 г..


Субъективная сторона выражается в форме неосторожности, так как директор ООО «Елец Реклама» <…> должен был знать и соблюдать законодательство о рекламе, однако, в ходе осуществления руководства деятельностью ООО «Елец Реклама» допустил нарушение требований действующего рекламного законодательства.

    
Уведомлением о составлении протокола от 15.04.2013 г. № 1554-04  директору ООО Елец Реклама» <…> назначена дата составления протокола на 29 апреля 2013 года на 11 часов 00 мин. в Липецком УФАС России по адресу: г.Липецк, пл. Плеханова д.1, каб. 515б.


На процедуру составления протокола об административном правонарушении № 65-Р-13  директор ООО «Елец Реклама» <…> не явился. 18.04.2013 г. От <…>  поступило ходатайство о составлении протокола в его отсутствие.


На основании ч. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ протокол составлен в его отсутствие.


Определением о назначении места и времени рассмотрения дела об административном правонарушении № 65-Р-13 назначена дата рассмотрения дела об административном правонарушении в отношении директора ООО «Елец Реклама» <…> на 14 мая 2013 года в 12 часов 00 мин. в Липецком УФАС России.


На рассмотрение административного дела № 65-Р-13 директор ООО «Елец Реклама», представитель с надлежащим образом оформленными полномочиями не явился. От директора ООО «Елец Реклама»  <…> 13.05.2013 г. поступило ходатайство о рассмотрении дела об административном правонарушении в его отсутствие. В соответствии с этим должностным лицом было принято решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие <…>.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государственной мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

       В силу ч.ч.1, 3 ст.4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. 


Статьей 24.1 КоАП РФ предусмотрено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. 


Согласно п.4 ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

     В соответствии с п.2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается: повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 настоящего Кодекса.


В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.


Должностным лицом Липецкого УФАС России было установлено, что директор ООО «Елец Реклама» <…> не подвергался административному наказанию Управлением Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области.  


При назначении административного наказания директору ООО «Елец Реклама» <…>, учитывались обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность. 


Руководствуясь ст.3.2, 4.2, 4.3, 14.3, 23.48, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :


Применить к директору ООО «Елец Реклама» <…> по ч. 1 ст.14.3 КоАП РФ  меру ответственности в виде административного штрафа за нарушение ч.7 ст.24 «О рекламе»  в размере 4 000 (четыре тысячи)  рублей.


В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.


В соответствии с ч. 9 ст. 38 Федерального Закона «О рекламе»  сумму штрафа за нарушение законодательства о рекламе надлежит уплатить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Липецкой области (Липецкое УФАС России), ИНН 4826018513, КПП 482601001, БИК 044206001, р/с 40101810200000010006 в ГРКЦ ГУ Банка России по Липецкой области, ОКАТО 42401000000, код бюджетной классификации 16111626000016000140. 


Согласно части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.


В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в районный суд либо вышестоящему должностному лицу  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления. 

   Согласно  части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления   





   Г.И.Жданов                                                                                                                               

